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ZYRA Ti KRYETARIT TE KOMUIUES

Zyfa e Kfyetafit - Ne raportin gjasht€ mujor tE kryetarit janE pranuar 635 k6rkesa nga qytetardt td cilave iu

esht6 pdrgjigjur, ndtirsa zyra e kryetarit ka organizuar edhe nj6 takim me publikrun, sipas Ligjlit p6r Vetdqeverisje
Lokale. Kryetari i Komun6s lka mbajtur takime td rregullta (nje here ne javd) nne Bordin e Drejtordve dhe ka

diskutuar gdshtjet e ndryshme dhe kdrkesat e qytetartlve. Nd6rsa jan6 mtrajtur edhe 3 mbledhje me andtaret e

Kdshillit Komunal pdr Siguri nd Bashkdsi (K.KSB). N€nkryetari i Komunds ka mbajtur takime me p6rfaq6suesit e

fshatrave dhe ka marr nga ta kdrkesat e ankesat dhe ka diskutuar pdr gdshtje t6 ndryshme.

Tyta pEr Informim - Zyra e Informimit gjatd pdriudhds raportuese, ka pdrcjellur aktivitetet ditore, javore dhe

mujore td Komun6s. PErmes linkut zyrtar http://kk.rks-gov.net/gllogoc/, web faqds sd Komunds, ka publikuar td
gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar; vendimet, rregulloret, raportet, projektet,konkurset, njoftimet e

prokurimit, njoftimet tjera tE ndryshme dhe shkresa tE tjera nd interes te gjithe qytetare'/e td Komunds. Ka

mbajtur kontakte td rregullta me media, ku i ka pdrcjellur njoftime e lajme p6r aktitivetet e zhr,rilluara nd Komun6,

ka p6rcjelld ftesa, reagime etj. Ka pdrcjellur agjenddn e Kryetarit dhe ka caktuar takime nr-r bashkdpunim me

Kryetarin me delegacione ttl ndryshme nga niveli qendror dhe ai lokal si dhr-. mri delegacione te ndryshme

nddrkombdtare. Ka pranuar kdrkesa tE qytetardve qd ijand adresuar Kryetarit td K,omunEs dhe n6 afatin ligjor jand

kthyer p6rgjigjet. Nd kuaddr td transparenciis komunale jand pranuar n6 kdtd pdriudhd raportuese 32 kdrskesa p6r

Qasje n6 Dokumente Publike dhe nd afatin ligjor i jand pdrgjigjur tE gjitha kErkesave n6 baz6 tij Ligjit pdr Qasje nd

Dokumente Publike dhe Rregullords Komunale tE Transprarences.

Zyra e Auditorit tE BrendshEm - rulesia e Audlitimit td Brendsh6rn ka t6 miratuar Planin Strategik te

zhvillimit t6 aktiviteteve audituese pelr vitet 2015 -2017. Poashtu kjo Njdsi ka t6 miratuar edhe Planin e Punds pdr

vitin 2015. Me plan td pun€rs p6r vitin 2015 jan6 td parapara 8 auditime. Deri me 30.06.2:015 jand finalizuar

gjithdsej 4 Raporte td auditimit. Synimet kryesore td Njdsisd s6 Auditimit td tlrendsh6m kanE qen6;

- Arritja e pajtueshmdrisd me kornizErn ligjore nd fuqr

- Rritja e Efikasitetit, Efektivitetit dhe Ekonomizinnit gjatd shpenzimit td buxkretit komunal

- Ruajtja dhe menaxhimi i mir6 me pasuritd e Komunes,

- Rritja e vlertls sr! burimeve material dhe humane,

- Rritja e sigurisei dhe integritetit t6 td dheinave ti! pasqyruara nti pasc;yrat financiare tt-r Komuneis, etj.

Te gjitha raportet e finalizuara nga Njdsia e Auditimit td Brendshdm jand shqyrtuar nga ana e Komitetit t6 Auditimit

td Brendsh6m dhe jand nxjerrur konkluzat pdr hapat qd duhet tE nddrmirren p6r jetdsimin e rekomandimeve tE

Auditorit. Nj6sia e Auditimit td Brendshdm ka nd6rmarrr.rr nj6 qasje gjithp6rishir6se dhe profesionale p6r ofrimin e

rekomandimeve td dobishme pdr menaxhmentin e Komunds. Gjate ketij aktivilteti jane zhvilluar intervista me

menaxhereit dhe kemi shqyrtuar mostra p6r t6 identifikuar shkallEn e inrplementimit td rerkomandimeve dhe

aktivitetet q6 jand nddrmarrur nE kdtd drejtim. Nj6sia e Auditimit 1td Brendshdm gjatd k6saj periudhe

gjashtdmujore t6 vitit 2015 ka finalizuar katdr raporte dhe ka dh6nE rekomandime.

Gjendja e rekomandimeve t6 dhdna 6shtd:

- Gjithdsejjand dhdnE 30 rekomandime,

- Te implementuara 9 rekomandime,
- PjesErisht te implementuara 7 rekomandime,
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- Td pa implementuara 8 rekomandime, dhe

- Gjasht6 rekomandime nuk kani! ende periudhd krahasuese p6r t6 v6rtetuar implement;imin e tyre.

Ne inkurajojm6
nd proqes td im
td implementoi

hmentin qd edhe md td shtoi aktivi

EJTORIA E ADMIN

Drejtoria e Administre

hapat pdr realizimin e

duke pdrfshird brenda

perfshirjes te te gjitha

realizimin e projektev<

pasiq6 i janE ndshtrua

vonesE t6 proceduravr

ka shkaktuar rritjen e r

gjendjes civile nd jana

lEshuar qindra dokum

nga ana jon6 dhe 6shtr

shqyrtuara nd pdrqind

s;i n6 DAP, dukuri kjo c

nddrhyrd pas k6mb6ng

e kan6 identifikuar, ed

liektori i P6reiithsh6m

Drejtori e udhdheq fer

ato shdndet6sore Lfen

menaxnmenltn tutJe tetet e tyre per Jeteslmin e
6 proqes td implementimit apo ato tE pa andesuara. Gjithashtu falenderojnre menaxh
i implementojnd rekomandimet tona te dhrdna deri md tani.

.DR ISTRAT|:S SE PENEIITHSHME

lrejtoria e Administratds ka kaluar n6pdr lfazd td sprovave dhe sfidave td konsideruest

rapat pdr realizimin e objektivave dhe detyrave te planifikuara. Sidomos nE pundrr md efi

uke pdrfshird brenda nj6 shpalljeje tenderuese t6 disa projekteve td ngjashme me loto t
,6rfshirjes te td gjitha projekteve kapitale nd procedura tE shpalljeve dhe vlerdsilmeve,

ealizimin e projekteve kapitale. Nd Sektorin e Gjendjes Civile ka ndryshuar sistemi dhe a

,asiq6 i jan6 ndshtruar trajnimit zyrtar6t perkatds. Ky slhdrbim po ballafaqohet me mung

onesE t6 procedurave rekrutuese. Megjithat6, nga 33359 ldndd td pergjithsihme,22257 j

a shkaktuar rritjen e numrit td ldnd6ve nd l<6t6 sektor l<a qen6 nj6 eufori e kdrkesave p6

jendjes civile nd janar dhe shkurt, kur edlhe ndodhi euforia e ekzodit td madh drejt P

ishuar qindra dokumente t€ tilla brenda ditds. Po ashttu ka ecur edhe aplikimi online pi

ga ana jon6 dhe 6shtd i qasshdm 24/7 orE.pdr qytetarii. QShQK-ja ka pranuar 33!|59 l6nc

hqyrtuara nd pdrqindje na d,el pak me ivogel se sa gjerrdja reale, pasojd edhe kjo' e most

i n6 DAP, dukuri kjo qE po pErsdritet me ldshime qd bien mbi zyrtardt e si:itemit td dikar

ddrhyrd pas k6mb6ngultdsisd tonei, duke prirmirrlsuar s;tatusin e numrit te! lelndrive, por n

kan6 identifikuar, edhe pse.iand menaxhur-'s t6 sitemit,,

ektori i P6reiithsh6m: -NjKDNj: Nga 13 pozita vendimmarr6se politike dominojnd meshkr

trejtori e udh6heq femra. Institucione shkollore drejtojnd 3 femra/ 29 mesl'rkuj, zvdrejtor

to shdndetEsore Lfemdr (aKMF), 1 mashkull (QPS).

Tek sh6rbyesit civil6 jan6 31 shefa nd administratdn komunale: L0 femra/21meshkuj.

Nga gjithsej t6 pundsuar 116 sektorin publik 1332 (3919 f/933 m), staf civiljan61319 (39r

Sektori Nr i t€rEsishEm , Femra Meslftgi

-.kornandimeve q€ jani
te cil6t kanE arritur qei

ne dhe ka p6rshpejtua

ase dhe efektive td ZPt

ndara. Kjo pdr arsyen

6r tdi evituar ngecjet n

po zbatohet me rregul

sE stafi per zhagitje ap

nei nga ky sektor. Ajo q

rajisjre me dokumente t
r6ndlimit. Asokohe jan

' qytetard pas instalimi

i dhe numri i ldnddve t
enerimit td td dh6nave

;erit ministror. Ata kan

egjithatd shkaktarin nu

t, kurse veteim 1

elfr-'m6r/3meshkuj,

f /e'.tLml:

Administratd 155 43 tt2
Arsim 964 249 71-5

ShEndetdsi 200 106 94

Gjithsej: L3L9 398 92L
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Zyra e Prokurimit Publik:

a. GiatE periudhEs 01.01.2015 {eri mE 30.06.2015 nE Zyr€n e Prokurimit Publik jan6 bdrd 683 kErkesa nga
tE cilat:

1. Administrata komunale 501
2. Institucionet arsimore 144 dhe
3. Institucionet shdndetdsore 3E

4. Rexhistrim tE faturave 688
5. Nxjerrja e urdhErblerjeve 690

b. Nga kEto kErkesa kjo Zyr€ kq zhvilluar 89 procedura, prej tyre pEr:
t. Vlera minimale 13

2. Kuotime td gmimeve 24
3. Pun6 shtes6 2 dhe
4. Procedura td hapura 40 (pun6 28, furnizime L2l
5. Anulime dhe Ri-tenderime tE njoftimeve pdr kontratE 7.

c. JanE n€nshkruar 73 kontratA, prej tyre p6r:
1. Vlera minimale 13

2. Vf era td voglla 24
3. Pun€ shtesd 1 dhe
4. Vlera td mesme ose tE mddha 35

5.

1.

Nr.n Lloii idokumentit Sasia

1 Certifikata t6 lindies 2687

2 Ekstrakte tE lindies L6025
3 Certifikata td martes6s 1963

4 Certifikata tE vdekies 700
5 Certifikata tE statusit martesor 993

6 Deklarata td bashkdsisd familiare L932
7 Certifikata te shtetesise kosovare 260

8 Certifikata td vendbanimit 478
Gjithsej 25038

Lloii i reeiistrimit
Regiistrimet: Lindie, Kurora, Vdekie

L Lindie -reeiistrime tii reia 56

2 Lindje -regjistrime td mdvonshme 161

3 Martesa -reeiistrime tE reia 33s

4 Martesa -regiistrime td mdvonshme 2L7

5 Vdekie -regiistrime td rregullta 52

6 Vdekie -resiistrime t6 m6vonshme 76

Gjithsej 680
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Ne tabel€n e m€poshtme po japim te dhenat pdr pranimin e k€rkesave dhe ankesave td qytetardve,

drejtuar organeve td komunds, sipas nj€sive organizative.

Denrrtementet K€rkoeslt

01/ 0!i 06i/ 0s 0s 0d 07/ 0&i t)91 l0/
lu lr t3

Ker*es€

trga pdel
a{e

ngr pelet

,e

Egr
fumt
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Titra cji

OI-PR 153 110 119 I 68 173 635

02 21r120 5 l3 ) 0 907 22.267

03 )it 5 9 0 1.693 3.961

ll] J o 0 2 504 627

|:j6-DSHIIS 185 6 5 ) 197 @9

07 2.185 9 9 0 0 l:86 3"489

08 l9l I 28 I 0 154 377

60 t8 23 0 2? 300 423

I +4
'| 8 0 3 45 l0l

11 t3 5 + 0 0 353 392

l2 54 J 6 0 l9 66 158

l3 t16 I t2 0 0 65 214

I 7 1 t 0 0 5 t6

Gjil 2.U.rs 166 26i 6 r30 7,847 33Js9

Komuna Drenas



MJEDISIT

Drejtorati per Planifikim Urban dhe Mbrojtje tE Mjedisit, detyrat e punds i ka kryer duke u bazuar n6
plandprogramin e punds dhe duke u mb6shtetur nd Ligjin per Vet6qeverisje Lokale nr.03/L-049 dhe nd bazd t6
detyrave dhe obligimeve td p6rcaktuara me Statutin e Komunds sd Drenasit.

N6 pdrputhje me detyrat dhe p6rgjegj6sit6 paraqesim raportin e giashtmujorit tE pard pdr vitin 2015, Drejtorati
p6r Planifikim Urban dhe Mbrojtje td Mjedisit mbart mbi vete shumE aktivitete nd sektorin e planifikimit hap6sinor
si dhe nd sektorin e projekteve si: hartimin e projekteve zhvillimore, planeve urbane, lejeve ndErtimore dhe
investimet kapitale.

SEKTORI I PTANIFIKIMIT

NE sektorin e planifikimit jemi ang4zhuar si drejtori nE p6rmir6simin e procedurave p6r aplikimin e lejeve,
k6rkesave td qytetardve, investitordve dhe pdrkrahjen e iniciativave p6r t6 miren e qytetit. Gjat6 gjashtdmujorit td
pare p6r vitin 2015 ka filluar t6 aplikohdt edhe Ligji pdr Legalizime, ku me kohd kemi bdr€ pdrgatitjet dhe trajnimin
e stafit pdr procedurat sd bashku me Ministrind e Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor. Nddrsa si Komund jemi nd6r
tC parat qE kemi filluar me pdrpilimin e listds s6 nd6rtimeve pa leje. Sipas td dhdnave td Drejtorisd, Drenasi me
fshatra ka rreth 11900 nd6rtime pa leje duke pdrfshird edhe ato para luft6s. Gjithashtu nd harmoni me Planin

Zhvillimor dhe Plain Rregullues kemi shqyrtuar krlrkesat brenda afatit ligior, si dhe me koh6 ju kemi pdrgjigjur dhe
njoftuar pal6t pdr vendimet e marrura.

Tabela e ecurive tE l6nd6ve

Nr Em6rtimi i k6rkesave dlhe shdrbimeve Pranuara Aprovuara Refuzuara Nd Proces

1 Leje Urbanistike 10 8 2 X

2 Leje nd6rtimi t2 11 X t

3 Leje rrenimi 1 L X x

4 Leje per lokacion (per trafo, lojra,terasa) 26 24 2 x

5

P6lqi me (lnfrastruktu r,

Bashkimparcelave, Urbanisti ke) 74 74 x x

6 Ldshimi i lejeve sE perkohshme pdr aktivitet njd ditor t L x x

7

K6rkesa tjera pdr financimin e projekteve p6r nevojat

e qytetardve nd infrastrukturd 374 366 3 5

Totali: 498 485 7 6
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Gjithashtu per punimin e kdrkesave pdr banesir, kontrata tri ndryslrme, shitdblerje etj. Klasifikimi, renditja
dhe regjistrimi i l6nd6ve dhe projekteve td drejtorisd (tE gjitha me num6r dhe em6r nd databaz6n e krijuar nd
drejtori). Hartimi i taksds pdr leje nddrtimi dhe taksds s6 densitetit td infrastruktur6s, hartimri i aktvendimeve td
ndryshme si pdr mbikdqyrje dhe pranime teknike td projekteve kapitale, pdrgatitja e dokumentacionit pdr
pranimin teknik td rrug6ve dhe projekteve kapitale nii Komunen e Drenasit.
AKTIVITETET

- Pdrgatitja dhe dordzimi i projekteve kapitale td komun6s n6 Ministrind e Infrastrukturds ;

- P€rgatitja e paramasave dhe parallogarive p6r projekte kapitale;
- Pdrgatitja e dokumentacionit pdr tenderirn td projekteve, deklarata e nevrcjave, kdrkesave pdr td gjitha projektet
e Drejtoratit pdr PUMM.

- Mbik6qyrja e punimeve gjat6 realizimit td projekteve nd teren;
- Hapja dhe vler6simi i tenderdve p6r projekte kapitale;

- Hartimet e raporteve td kdrkuara p6r pagesa nga mbikqyrdsit e projekteve kapitale;

- Njoftime td ndryshme pdr pal6 rreth kompletimit td l6nddve;

- Takime me pdrfaqdsuesit e Komisionit Evropian pdr Kosovd pdr Efiqience te Energjis6;

- Seminari dyditor me pdrfaqdsuesit e Komisionit Evropian nd Kosovd pdr EfiqienciS t6 Energjisd

- Takimi n€ Mitrovicd p6r hartimin e Prograrnit td Banimit Social, -

- Takimi me pdrfaq6suesit e Ujdsjell6sit Rajonal dhe CDI zviceriane nC Prishtind dhe caktimi I prioriteteve p6r

projektet e ujdsjell6sit dhe kanalizimit qd duhet t6 dor€zohen.

SEKTORI I PROJEKTEVE - Gjatd realizimit tE buxhetit komunal pdr projektet kapitale qe jand parapard pdr
realizim n6 gjashtdmujorin e pard td vitit 2015, ne si drejtori jemi angaz:huar me tdrd stafin qE tE realizojm6
projektet kapitale dhe hartimin e planeve td nevojshme komunale. TE gjitha projektet kapitale si: rrugdt,
trotuaret, ujdsjell6sit, kanalizimet, nddrtimi i objekteve tE reja shkollore, ura, mure mbrojtdse, gropa septike,
renovime etj qd jand realizuar gjat6 ketij gjashtdmujori jand kryer sipas kontratave dhe pjesa tjet6r e projekteve
6shtd nE procedur. Nd6rsa cil6sia 6sht6 nd pdrgjith6si e kdnaqshme dhe jemi angazhuar si drejtori qd tE kemi
njd performancd edhe md td mird brenda munddsive dhe kapaciteteve qd i kemi n€ dispoziciron.

PROJEKTET KAPITATE qE JANE REATIZUAR GJATE GJASHTEMUJORIT TE PNNE TE VITIT 2015

TISTA E PROJEKTEVE TE REATIZUARA PER VITIN 2015,NGA DREJTORI/\ PER PTANIFIKIM IJRBAN DHE

MBROJTJE'TE MJEDISIT

PROJEKTET' E INFRASTRUKTURES - ASFATTI MET

Nr Emertimi i Projektit

rSajt6sia e

rrugEvetErea lizua ranE

mt

L
ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATTN ABR| -(LAGJET SYLKAJ, HAJDARAJ, FtySEN,4J

DHE MULIQI)
1364.00

2 ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN GLLANASELLE 1513.00

3
ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN KORROTICE E EPERME (LAGJA

437.OO



DOBERDALANT, CURRT DHE HOT|) DHE VASTLEVE

ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN VASILEVE

ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN TERDEC

ASFALT|Mt I RRUGEVE LOKALE NE FSHATTN SHTUTTCE -(LAGJA MALAJ, S'yLA,J

DHE BAL|U)-FAZA E DYTE

ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN POLLUZHE

ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN GLLOBAR

INFRASTRUKTURA NE QYTETIN E DRENASIT -ASFALTIMI I RRUGEVE

ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN POKLEK (LAGJA CARAVADUKU DHI:

BUCOLLT)

ASFALTIMI I RRUGES NE FSHATIN KIZHAREKE

ASFALTIMI I RRUGES NE KROJKOVE I-RXHR HOXHAJ

Totali I pErgjithshem pErAsfalltim

KANALIZIMI I UJERAVE TE ZEZA NE FSHATIN TERSTENIK II-LAGJA GJOIG -

VAZHDIM IPUNIMEVE

KANALIZIMI I UJERAVE TEZEZA NE FSHATIN BYTYQ

KANALIZIMI I UJERAVE TEZEZA NE FSHATIN DOBROSHEVC (LAGJA SHEHLI,

PRENKU DHE XHOTA

KANALIZIMI IUJERAVE TEZEZA NE FSHATIN NEGROC

KANALIZIMI I UJERAVE TEZEZA NE FSHATIN VASILEVE-FAZA E TRETE

KANALIZIMI I UJERAVE TEZEZA NE FSHATIN TERDEC

KANALIZIMI I UJRAVE TEZEZA NE FSHTATIN ZABEL I EPERM

KANALIZIMI I UJERAVE TEZEZA NE FSHATIN KIZHAREKE

Komuna Drenas



9 KANALIZIMI I UJERAVE TEZEZA NE FSHATIN KROJKOVE 1000.00

10
KANALIZTMT I UJERAVE TEZEZA NE FSHAT]N TERSTENTKU il (LAGJA MULAJ,

SPAHUA DHE KUKAJ)
1800.00

11 MIREMBAJTJA E KANALIZIMEVE NE KOMUNEN E DRENASIT 750.00

t2
KANALIZ|Mt UJRAVE TEZEZA NE KORROTTCE TE EpERME (LAGJA DOBERDAU\Nt,

cuRRr DHE HOT|)
437.OO

13 KANALIZTMt I UJERAVE TEZEZA NE FSHATTN gtKATOVE E VJETER 2200

Total i pEreiithshdm p6r Kanali3lnr_nd 2L437 m

Projekte tjera te realizuara

- Rregullimi i Infrastrukturds ne Lagjen e Ddshmordve ne Paklek i Ri.

- Nddrtimi i shtdpivep6r skamnor6 (furnizmim me material nddrtimor p€r 37 familje skamnore).

- Nd6rtimi i trotuarit nE fshatin Shtrubullovd

- Ndertimi i rrugdve me kubza nii rrugiit e qytetit td Drenasit,

- Projekte tjera kapitale tE komuneis (Hartimi i projekteve zbatuese per shkollat: Llapushnik, Komoran,
KizharekE)

Gjithashtu kemi pdrgatitur me koh6 kdrkesat dhe nevojat e qytetardve p6r investime kapitale pdr vitin 2016,
kemi mbajtur takime me administrator t6 fshatrave, kemi marrd kdrkesat pdr investime te cillat i kemi paraqitur
para Komitetit pdr Politikd dhe Financa si dhe Kuvendit Kumunal. Prioritet jemi munduar t'i japim projekteve td
mbetura gjysmE dhe disa projekte qd kand qen6 td domosdoshme. Nd prioritet kemi vEnE njd numdr td madh
kanalizimesh nE krahasim me vitin qE lamd pas, e q6 ishin edhe kerkesat e clytetardve td dalura nga takimet e
mbajtura nd bashksi lokale.

PROJEKTET KAPITATE TE PERFITUARA NGA DONACIONET ME BASHKETIruNruCIVI ME KOMUNEN E

DRENASIT

Ministria e lnfrastruktur6s -Asfaltimi i rrugds nd fshatin Kizhnarekd 56,927.5O €

Ministria e PUshtetit Lokal

- Nd6rtimi i Kanalizimit td ujdrave td zeza n6 fshatin Poklek i Ri

- Rehabilitimi iSHFMU "Rasim Kiqina" me IOM-in

- Rregullimi i ndrigimit solar me :

- UNDP-n

- KK Drenas

23,224.s0€

200,000.00 €

10,000.00 €

40,000.00 €



Ministria e Infrastruktures (Asfalltimi i rrug6s nd fsh. Krajkove- L. Hoxhaj)

Ndertimi i rrug€s Abri-Terdevc-Gullubovc n€ gat6si prej 4.5 km

Ministria e Mjedisit dhe Planbifikimit Hapsinor

Financimi i ujesjell6sit nd fshatin Arllat dhe Gjergjic; nE vlerd prej

Zgjerimi i shtratit td lumit Drenica nE vglerd prej

1.00,000.00€

830.000.00€

L15.000.00€

640.000.00€

Me angazhimin e stafit td drejtorisd dhe me mbdshtetjen e kryetarit tE Komun6s kemi arritur qd t'l financojm6
kdto projekte kapitale dhe jetike pdr qytetar€t e Drenasit edhe jashtd munddsive bugjetore tE Komunds dhe me
seriozitet dhe profesionaliz6m kemi anritur q6 t'i bindim keta donator qd k6to mjete t'i investojnE n6 Drenas.

vEsHTlREslT GJATE REALIZIMIT TE PUNEVE TE DREJToRATIT - Duhet t6 theksohet q6 gjat6 reatizimit t6
mbikdqyrjes sd projketeve nii teren, po ashtu edhe pundve nd zyrd jemi ballafaquar me v6shtdrsi te natyrave te
ndryshme, kemi pasur shum6 pengesa nga banor6t e zonave tE ndryshme, si moslejimi i realizimit t€ projekteve
nE pronat private dhe publike e deri te pengimi i realizimit td projekteve. Kdto veshtersi kand ndikuar nd
realizimin e planeve dinamike pdr permbushjen e objektivave dhe planeve t6 parapara nga Drejtoria e Urbanizmit.
Besoj qd me angazhimin maksimal qE n6 kEtE gjasht6mujor do t6 arrijmd ti kryejm6 t6 gjitha projektet e parapara
pdr viti 2015. Po ashtu md kdtd staf td vogdl q6 ka drejtoria kemi veshtirdsi tE shumta nE realizimin e td gjitha
kdtyre projekteve kapitale. Vdllimi i pundve, kdrkesat e shumta tE qytetardve dhe munddsit e vogla buxhetore nuk
mjaftojn6 td realizohen dhe trajtohen financiarisht nevojat dhe kdrkesat e td gjitha fshatrave tE komun6s son6.

REKOIVIANDIMET - Ne si drejtorat rekomandojm6 qE p6r realizim td suksesshdm dhe mbik6qyrje sa m6 cilEsore,
te behet kompenzim i zyrtardve komunal td cil6t marrin pjes6 nd hartimin dhe mbikdqyrjen e projekteve. Po ashtu,
duhet td rritet numri i pun6tordve professional nE k6td drejtori nE mdnyr6 qE td rritet cilEsia nE realizim t6
projekteve kapitale.

3- DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

Raporti i pun6s sE Departamentit pdr Arsim (DKA) paraqitur Kryetarit tE Komunds, pdrfshin6 periudhdn prej muajit
janar-qershor 2015. Td gjitha detyrat dhe pergjegjdsit6 e kdtij Departamentijand realizuar m6 pErkushtim dhe mE
pdrgjegj6si. Procesi arsimor gjate kesaj periudhe ka qen6 vazhdimisht i pdrcjellur me kujdes nga Departamenti
jon6, ku td gjitha institucionet arsimore jand vizituar disa her6, si nga ana e Drejtorit, ashtu edhe nga zyrtaret e

arsimit. Nd fund td gdo muaji kemi realizuar mbledhje te rregullta me drejtord tei institucioneve shkollore. Jand

mbajtur takime td rregullta edhe md MASHT-|n, ku gdo detyrd e dhdnd nga ana e tyre 6shtd realizuar me sukses

nga ana jon6. Nddrsa prlr Konferencdn e Donator6ve Nddrkomb6tard jane pergatitur projekte ideore nd formulardt
zyrtar td sjellur me internet nga Qeveria. PEr konferenc6n e donatoreve kemi p6rgatitur 25 projekte.

Komuna Drenas



STRUKTURA ORGANIZATIVE e DKA-s6

K6td sektor e pdrbdjnd 10 pun6tor6: Drejtori, njei zyrtar pdr personel, dy zyrtarrr! pCrr Arsim, nj6 pedagog, nj6
psikolog, nje zyrtar p6r financa, njd zyrtar p€r prokurim, njd zotues dhe njd clepoist. Drenasi ka njd gerdhe, ll9
shkolla fillore dhe te mesme te ultd, 5 paralele tE ndara, dy shkolla te mesme gjithsejt€ 37 institucione shkollore,
ku punojnd gjithsejtd 964 pundtor dhe ndjekin m6simirr e rregullt 13.849 nxdnEs. 54 pundtor administrativ, 796
mdsimdhdnds, 13lpundtor teknik, Qerdhja " Ardhm6ria" ka gjithsejt€ 136 f6nriji!, shkollat fillore t6 prej ( | - lli )

ka gjithsejt6 10891nx6n6s, Gjimnazi " Gj.K.Skcinderbeu" ka gjithsejt6 1489 nxilnEs, Shkolla e Mesme Teknike l,ra

gjithsejt€ 1333 nxdnds.

AKTIVITETET DHE DEWRAT E PUNES

Jand realizuar me sukses mbledhje t6 rregullta me drejtord tE institucioneve shkollore n€ Drenas. N6 keto takinre
kemi kdrkuar angazhim edhe md td madh te pun6toreve, sidomos nd ngritjen er cildsisd n6 arsim n6 vitin shkollor
2OL4-2075, dhe kemi kdrkuar respektimin nd pdrpikdri t6 ligjeve dhe Udh€zirneve te rejar Administrative tE
nxjerrura nga MASHT-|. Kemi realizuar takime me prinddr, kemi marrd pjes6 nd nranifestimin ne Ditdn e shkollEs rrd

disa shkolla. Aktivitet qe ka p6rfunduar m6 sukses 6sht6 edhe kuizi komunal ii organizuar n6 tE gjitha shkollat e
nivelit tE mesdm t€ ulet d.m.th. (6-9), ku eshtd treguar ky sukses: Nd vendin e pard SHFMU ,, Xhevd Lladrovci"
Gllanasell , nE vendin e dytd SHFMU "[]ajram Cuni" Nekoc, n6 vendin re tretd SHFMIJ ,, Naim Frashri"
Gllobar. Vizita kemi realizuar edhe nd institucionet paras;hkollore, QEAP "Ardhmiiria " nd Drenas; dhe Bushat. Testi i

Arritshmerise me klas6 tri nrinta 6shtd pdrgatitur mei koh6 sipas planifikimit td lVr\SHT, n6 test mortin pjesd 126i2

nxdnds,kaluan testin 65 % e nxdndseve. JanE ndnshkruar 30 marrdveshje prdr praktiken profesionale nre

nddrmarrje t6 vogla pdr praktiken profe:;ionale td nxdndsve,me Ndtirmarr.ja NedCo Feronikeli kemi filluar
bashk6punimin pdrtdkryer praktiken profresionalenxdn6sit eSHMP"FEHMI LLA,DROFCI"

DONACIONET - Ka filluar renovimi i SHFMU "RASltVl KlelNA" Drenas, inverstirn i lOM. Proiekti "Teknologji e

Informacionit dhe Komunikimit dhe m6simi elektronik nri Arsim", p6r Gjimna:uin ,"GJ.K. Skenderbeu", Investim i

BE-sd. Nd SHFMU,"Shot€i Galica" n6 Tdrclec OJQ md seli nd Shkup ika dhuruar shkoll6s inventar, lekturd
shkollore, kompjuter nd vler6 4000 mije euro. Nd SHFIVIU "Rilindja" ne Dritan, disa bashkdfshatar i kan6 dhuruar
shkollds dhjet6 kompjuter td ri. N6 SHFMU "Xhevr! LlarCrovci", donacion nga ttle'wCo Feronikeli, pdr kabinetin e

l6nd6s sii kimis6, dhe ganta p6r 40 nx6nds tE kdsaj shkolle.

INVESTIMET KAPITALE - Ka filluar renovimri i SHFMU "Xheladin Gashi-Plaku", Komoran, investim i MASHT-II. K,a

filluar ndtirtimi i aneksit t6 shkoll6s "7 M/\RSI", Kizhnarek6, investim i MASHT-it, ka filluar renovimi i SHFMU

"Shaban Poluzha" Korroticd e Ep6rme, inv'estim i MA:;HT-it, ka filluar te rregulk:het infrastruktura e oborrit t6
shkoll6s dhe terrenet e sportit ne SHFMU "Naim Frashri" Gllobar, investim i MASHT-it. Ka filluar nddrtimi i

fushave te sportit ne k6to shkolla, "Migjeni" Baicci, "Shote! Galica" Grykas, "Xhe,'r6 Lladrovci" Gllanaselk!, "Zenr:l

Hajdini" Terstenik, "Bajram Curri" Nekoc dher "Fazli Greiqlevci" Vasilev6, investinne t6 Komun6s.

KOMUNIKIMI ME MASHT-in - Gjatd kdsaj periudhe kemi realizuar takime td rrelgullta me Ml\SHT-in. Nddrsa n6

kdrkesat tona pdr investim kapitale jan6 realizuar pesd prej tyre, ku edher kan6 filluar purrimet nd katdr prr:j

tyre. NE gdo mbledhje me drejtord td deparltamenteve per Arsim jan6 paraqitur kr3rkesat tona dhe gjithashtu jand

marruar detyra nga MASHT-i

BASHKEPUNIMI ME BE-n€ - Edhe nd kdt6 vit kemi pasur bashkdpunim te shkelqyeshem me B[-nd p6r interesin e

pergjithshem td arsimit nri Drenas, (BEP,GIZ-in) USAID, c'tj. Po vazhdon certifikinri edhe i karrdidateve tA tjerd
pdr drejtor tei institucioneve arsimore nti Programin pEr Udh6heqje dhe Menaxhim tE Shkoll6s. Jand certifikuar
90% e mrlsimdhdndseve nga projekti i BE-sd i plementuar nga Gizi nd bashkiipunim m6 Fakultetin e Edukimit,
trajnimet e mdsimdhdnriseve po vazhdojnd edhe gjatd kdt6 viti shkollor.
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VESHTIRESITE- Vdshtirdsitd janE edhe obligimet finanr:iare t6 m6simdhdnieve ter pa pagurE gjat6 zavdndesimerre
te pushimeve mjekdsore, (pushimet e lehonave). Stafi profesionale na mungon nii shumicdn e shkollave (sekreterr,

pedagog, psikolog). N6 shumicdn e shkollave pun6t adnrinistrative, pedagogjike etj, i kryen drejtori i shkoll6s.

PERFUNDIM - Jemi td vet6dijshdm p6r sfidat q€ kemi pilrpara vet6s, edhe nd k€rtE vit angazhimi ka qend edhe nd
dite te vikendit e sidomos gjatd ditdve td trajnimit td rmdsimdhdn6seve, veteinr c' vet€m q€ n€ Drenas te ngritdt
cil6sia n6 arsim. Pdr td krijuar kushte dhe rnunddsi t6 neja nd rrethanat e reja sfrtet6rore q6 sot e neseir tE kerni
shkolla efektive dhe funksionale nE kuptimin e plot6 tri fjal6s, vlen qd te gjithil td angazhohermi pdr ta ngritur r;a

me lart€ cil6sin€ n€ arsim.

4 - DREJTORTA E BUJQESTSE pHE ZHVTLUMTT EKONOMil(

Kjo Drejtori gjatd kdsaj periudhe gjashtdmujore ka kryr:r pun6t dhe detyrat n€l td gjitha lemit perkatese qd jand

kompetenc6 e saj6, nd baz6 td Statutit td Komun6s ku dr;htd obligim dhe p6rgjegjdsi e kdsaj Drejtorie, qe td zbatoid

dispozitat ligjore lidhur me tA gjitha l6mit6 qE jand nE kompetencd td sajd. trlii komundn e Drenasit bujq6sia po

shendrrohet nt! nji-r sektor td r€nd€sishdm tE zhvillimit ekonomik, dhe duke patur parasysh kushtet e volitshme si

nga aspekti pedologjik po ashtu edhe ne at klimatik. Duke pas parasysh kdto dr,rkuri komuna e Drenasit ka pr5r

qellim qd t6 zgjeroj kapacitetin e zhvillimet bujqdsor ku nriptirmes saj do tE lhapren vende tE reja te! punds e po

ashtu si qellim kryesor do td jet rritja e prodlhimeve venclore dhe ulja e importit,

Gjithashtu jand b6rd reforma te volitshme nd politikat administrative dhe fiskale pdr t6 gjitha bizneset qE operojrrd

Komundn e Drenasit duke krijuar njd ambient te volitshEm pEr investitor td ndnyslh€m. Edhe Parku i Biznesit dshltd

zhvilluar me njd dinamikd m6 td shpejtd duke ju p6rmbajtur Kontratave t6 nr-inshkruara nga subjektet afariste,

kompanitd q6 jan6 tri vendosura nd ambienltet e kdsaj6 zone qd ka nj6 pozitd shurn6 strategjiker, k6shtu qd nE k61t6

periudh6 raportuese jand duke i pdrmbylld projektet e 'veta edhe 10 kompani qd gjithsejtd do td kemi 40 kompani

td vendosura nd PBD.

SEKTOR I BUJQESISE KA KRYER KETO PUNE I

Kdshillimet pdr fermer rreth aplikimit p6r Grande te ndryshme, ne sel<torrlt e ndryshdm td bujqdsisd, si

dhe kompletimi i te gjithd dokumenrtacionit te kEtyre fermer6ve p6r td erplikuar ne MBPZHR.

K6shillimet pdr fermer rreth kompletimit,procedimit dhe aplikimit dig.iitial p6r subverrcione td pagesave

direkte n6 MBPZHR nd sektore td ndryshme td bujqdsisd ku te gjitlla k€to procedura jand kryer nga

zyrtar6t e DBZHE deri te dergimi i tyre nd Agjen:sionin e pagesave nd Prishltin6.

Furnizimi me shoq6ri t6 bletdve te 60 fermer-bletar me nga 2 blet6 g,jithsejt6 120 shoq6ri te bletdve ku

shpdrndarja e tyre 6sht6 b6r6 n6 kdtd periudhd raportuese me27.06.)0L5, vlera e ki:ti projekti ka qend

!2.200.00 € ne bashk6financim, Komuna dhe Bli ( 3.000.00 € + 9.200.00 = 12.200.00 €).

Hartimi i projektit te serrave ne ambiente ter mbyllura pEr vitin 2C1115,, si dhe jand zhvilluar te gjithra

aktivitetet rreth kdtij projekti, ku l:an6 aplikuar 27 fermer, ku prej tyre janE pdrzgjedhur 17 fermer pdr

nddrtimin e serrave prej 2.4O ari (2'4O m2), financuar nga Komuna e Drenasit, 70 % e projektit, kurse 30 '%

participim ifermerit, me shumd 42,245.OO €. Ku njd serre 2,485.0O€xL7 rcopE = 42,241i.OO €.

Eshtd bdrd vleresimi dhe ekspertizat e d6meve nd kulturat e ndryshme bujqdsore tE shkaktuara n€ia

fatkeq6sit6 elementare (td reshurat atmosferilre- breshri), dhe janE doreiiluar nE MBPZ|HR pEr kompensirn

td kdtyre d6meve p6r 40 fermerdve.

Kdshillim te fermerve pdr te gjitha sektoret e lermis6 s6 bujqdsis6.
Bashkpunimi me IADK-n nd sektorin e bujqdsisii sipas Memorandumit td n6nshkruar.
Jand mbajtur trajnime me fermerell e lamive tti ndryshme bujqdsore.
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INGENEERING etj.

planifikuera pdr kulturat e ndryshrne 4310 ha, dhe prej tyre jand realizuar 4!17 ha).

2478 ha).

drithErave nd teritorin e Komunris sd Drenasit.

te vitit 2014 6shtd punuar nd Rregullimin e rrjr-'tit tE ujitj6s, dhe ndrrinrin e pjesdve td d6mtuera ne rrjelte

nd menyr qd td zgjerojm sipErfaqet e ujitura, ku tani rrjeti i ujitjds dshtii i aft6suar nd nrbi 2500 ha.

Rulal" p6rmes Avansimit t6 Sherbimeve Kdshilllimord ku jand indentifikuar temat m€r t6 rdnd6sishme, si

problemet ashtu dhe njoftimet td cilat do t6 jen6 td rendesishme pdr lFermeret. Kjo do ti ndihmojd qd

fermer6t t6 jend t6 informuar p6r problemet, afatet e kultivimit :;i dhe mund6sit te ndryshme rrti

sherbime bujq6sore.

Subvencionet:

Shpdrndarja e njoftimeve pelr fermerrlt rreth aplikimit pdr pagesa direkert;:6r mbjelljen e grurit, misrit, lule
diellit, farE gruri, pemelve dhe perimeve. Ku gjithsejtd kand aplikuar p€ir subvencionet e grurit dhe misrit
jand 650 fermer me sipdrfaqe te prdrgjithshme prej 3009.47 ha (me s;ip. te grurit 21,37.L6 ha, me sip. te
misrit 697.50 ha, me lule dielli54.96, me pem6 75.78 ha dhe me perinne ,44.07 ha ), sidhe udhdzimet piir
fermerdt rreth aplikimit DIGJITALIZIMlT dhe udhdzime rreth aplikinne te fermerd've pdr Grande rre

MBPZHR piir sektordt e ndryshdm bujqdsor ku td gjitha procedimet jan€, knyer nd DBZHE.

Pran Drejtorati pdr DBZHE jand bdrd te gjitha pranimet e aplikacionever tr-. ndryshme prdr fermerdt qe kan

aplikuar pdr programet e ndryshme qe subveincionohen nga MBPZHR dlhe jand kompletuar, proceduar

dhe ddrguar ne Ministrin e Bujq6sis6 .

Td mbjellurat me grur6,subv.150€/ha ku kan6 aplikuar 520 fermer, me nj6 sip6rfaqe prej 2137.15 ha, ku

vlera e pergjithshme e subvencionimit nga MBPZHR qe pit6t ta pdrfitojn6 fermertit tand 6shtd 320,574"QtO

€

Td mbjellurat me misrir, 150€/ha ku kand aplikuar 296 fermer, me rrj6 sipdrfaqe prej 690.86.00 ha, ku

vlera.e pdrgjithshme e subvencionirnit nga MBPZHR qe prit6.ta pdrfitoin6 fermerdt tand 6sht6 103,629.00

€

Td mbjellurat me lule diell,subv.150€/ha ku kan6 aplikuar L fermer, me njd sip6rfaqr: prej 54.96 ha, ku

vlera e pdrgjithshme e subvencionirnit nga MBPZHR qe prit6 ta pdrfitojnd fermerrit tand 6shtd 8,244.OO +'.

Plantacione me pem6,subv.400€/ha ku kand aplikuar 55 fermer, me nji sipdrfaqe prej'73.47 ha, ku vlera e

pdrgjithshme e subvencionimit nga MBPZHR qer prit6 ta pdrfitojn6 ferm,er,5t tan6 6sht6 2,938,800.00 €.

Ne fushd hapur ( perimkultur ),subv.300 €/ha ku kanii aplikuar 2l- fermer, me nj6 sipdrfaqe prej 44.05 ha,

ku vlera e pergjithshme e subvenrcionimit nga MBPZHR qe prite ta perfitojn6 fermerdt tan6 dshtd

13,218.00 €



bletdve dhe pdr litdr te qumEshtit. Ku gjithsejtd kand aplikuar pdr subvencionet e grurit dhe misrit jand
263 ne sektor te ndryshdm te bleglorisd dhe bletarisd, si dhe udhdzimet pdr fermerdit rreth aplikimit dhe
udhdzime rreth aplikime te fermer,6ve p6r Grande ne MBPZHR p6r sektor6t e ndryshdrn bujqdsor.

lopd qumdshtore, ku shuma e pergjithshme qe prite td pdrfitojne fermer6t 6sht€ 88,81t5.00 €.

dele. ku shuma e pergithshme qe pritet te pdrlfitojnd fermerdt 6sht6 37,450 €.

ku shuma e p6rgjithshme 6shtd 10,215.00 €.

shoqeri blet6. ku shuma e pdrgjithshme qe pritdt te perfitojne fermerdl dshtd 27,680.00 €.

vojse prej 6000 copa, ku shuma e pCrgjithshme qe pritet tE pErfitojnd fermeri 6sht6 9000.00 €.

e dytd, ku kand aplikuar 4 fermer me 81 krr-'r6 lop6. ku shuma e F,drgjithshm q6 pritdt tO perfitojne

fermerdt vartit nga klasa, nti bazd td % sd yndynds dhe nd bazd t6 % sd qelizave somatike t6 qum6shtit dhe

sasia e qumEshtit qd do ta dor6zojnE fermerdt ne pikdn grumbulluese.

6sht6 formuar Komisioni Komunal p6r monitorimin e kdtijd procesi tti rdndesishdm.KdtE vit jan6 pdr tu
korrur 4'1,L7 ha dhe pdr kryerjen e korrjes s6 drithrave t6 bardha do td angazhohen 65i autokombajna nga

Komuna jon6 si dhe autokombajna nga Komunat tjera q€ md herdt e kan pdrfunduar fashatdn e kor{e
shirjeve.

S E KTO R | | E KO N O M lS E-Slpas Qendrds KomunaleONE STOPSHOP pdr Biznese, nrumri ibizneseve tE

regjistruara nga data 01.01.2015 deri me datdn 30.06.2015 jand td regjistrua l4lbiznese td reja , krahasuar nre

periudhdnparaprake td vitit 20L4 qE ishin rr:gjistruar ll.5bizneseose shprehur nd pdrqindje23.00%mdshumd se n6

gjasht€ mujorin e kaluar, t6 cilat biznese nE baz€ td dekllarimeve td tyre pundsojn6 231pundtorr5. Bizneset fillestare

brdnda ditds paisdn me gertifikatdn e biznesit, numririn fiskal me deklarim vullnetar paisdn edhe me gdrtifikat6n e

TVSH dhe g6rtifikatdn doganore, pran6 k6saj Qendre ipiin td gjitha konsulencat e ndvojshme tti kdsaj natyre p6r ta

krijuar njd ambient sa ma td volitshdm pdr regjistrimin rlhe td gjitha ndryshimet e n6vojshme rrd biznes.Shikuar nd

bazd td k6saj periudhe ky num6r i bizneseve t6 regjistruilra duket si vijon :

Tabela e klasifikimit td biz:neseve sipas numrit td pune

Klasifikimi sipas madh€sis€ PErqindja n€ tot:rl

Td vogla t00.00%

Td mesme

16 mddha

LOO.OO%

50- e m6 tepdr



Nga tabela e paraqitur md lartd v6rehet se td gjitha bizneset e regjistruara n6 periudhdno1.O1.2o15- 30.06.2015 i

takojne ekskluzivisht kategorisd sd bizneseve td vogla (100.00%)

Nr. Bizneset kryesisht jan€ t€ pErqendruara n€ kEto veprimtari: Shp€rndaria

e bizn. Sipas

veprimtarive

PErqindja

t. Tregti 38 27.OO%

2. Transporti L7 L2.OO%

3. Nddrtimtari 2t L5.OOo/o

4 Hoteleri 10 7.00%
5. Bujqdsia 2L L5.OO%

6. Sh6ndetdsi LL 8.OO%

7. Industri- zeitari prodhuese L4 LO.OOo/o

8. Arsim 9 6.OO%

GjithEsejt6... t4t too.oo%

Bizneset e regjistruara nE Komun6n e Drenasit sipas llojit tE pron€sisE nE periudh€n

01.01.201s - 30.05.201s

Nr. iloji i pron6sis€ Numri i bizneseve PErqindja

L Biznes individual L3t 93.OO%

2 Ortak6ri e p€reiithshme

3 Ortakeri e kufizuar

4 Shoqdri me Pdreiegidsi tE Kufizuar 10 7.00%

5 Shoqdri Aksionare

6 Nddrmarrie nE orondsi td huai

7 NdErmarrje publike

8 Kooperativ6 bujqesore

TOTALI L4L LOO.00%

Td dh6nat e QKB te paraqitura nd tabel6n e mdsip6rme ofrojnd informata n6 lidhje me strukturdn pron6sore td
bizneseve td regiistruara me 01.01.2015 - 30.06.2015 nd Komunrln e Drenasit.Bizneset individuale gjate k6saj
pEriudhe ekskluzivisht dominojnE strukturen prondsore bizneset individuale me 93.00%. Gjatd periodtis
01.01.2015 - 30.06.201.5, nei vijim me k6rkes6n e pronar6ve td bizneseve jan6 regjistruar gjithsejtd: 77 ndryshime
td bizneseve ekzistuese ,nd pdriudhdn paraprake tE vitit 2014 biznesetqd patdn ndryshime ishte63biznese ose

.22.OO% ma pak se n€ periudh6n e njejt t6 vitit 2015dhe sipas muajve dukdn kEshtu:

s



Jand regjistruar 32shuarje dhe jand nddrruar 12 certifikata me logo te UNMIK-ut si dhe janE z6venddsuar me

gertifikata me logo td Republikds sd Kosovds . NE periudhen 0L.01.20L5 - 30.06.215 jand Arkivu 319land6, jand

faturu dhe pagu 55,000.00euro taks6 Komunale, jand dorzu raporte p6r biznese ne MTl,konsulenca rreth
bizneseve,sistemimi dhe azhurimi i lEndve nE foldera dhe programe td caktuara jan shtyp dhe protokolu 493

Aktvendime p6r taksen Komunale dhe jan6 dorzu pdr shpdrndarje, sidhe jand kry pun6 td tjera sipas n6vojes sd

DBZHE

Sektori i Pylltaris6.

Gjatd kdsaj periudhe raportuese Autoriteti Pyjord Komunal nd Drenas ka patur njd angazhim p€manent nd

mbrojtj6n e pyjeve shtet6rore dhe p4ivate.Ky Autoritet ka koordinuar aktivitetet nd nj6 bashk6punim te ngushte

me Policin6, Gjykat6n, Njdsind e zjarrfikdsve dhe me Drejtorind Koordinuese pran APK ne Prishtind.Mbrojtja e

pyjeve nd komundn e Drenasit 6sht6 e kdnaqshme dhe mund tE themi se 6shtd nd nivel td lartd td regiionit.

Pylltardt sd bashku me zyrtardt e k€tij Sektori kand pasur njE angazhim tE lart6 nE mbrojtjen dhe menagiimin e

pyjeve td Sektorit privat dhe ati Shteterord.

.Aktivltetet nd Vitin 2014:

-Mbrojtja dhe ruajtja permanente e pyjeve nga prerjet ilegale, -Monitorim i pErhershEm.

-Kontrolla pyjore n6 rajonin e Qyqavic6s,Kosmaqit dhe Pallanikut

Si dhe inspektime nd tregiet e Drenasit dhe Komoranit................... ........20 kontrolla.

-Veprimet Silvikulturore (rrallimet)jan6 kryer nd 30 ha.ku pdr kryerjen e k6ti aktivitetijand angazhuar 20

pundtorE sezonal.

-Regjistrimi i d6meve td pyjeve 6shtd kryer nd bashkpunim me APK nd tri objektet pyjore.

-Pjesmarrja e zurtarve nd nd 6 Seanca nd gjykat6n Komunale n6 Drenas.

- Gjithdsejte fleteparaqitje td ngritura ......... 8

*Kunderfajtdse................ ..................1

*Penale ..........................7

*Akvendime tC Gjykates q6 pushuar procedura ...27

*Akvendime tE ekzekutauara nga Gjykata ...........16 (9 Kundervajtdse,TPenale)

*Zjarre nd pyje p6r periudhen raportuese nuk ka patur.



SHERBIME I'UBLIKE DHE EMERGJE

Drejtoria e Shdrbimeve Publike dhe Emergjencd bazuar nd Statutin e Komunds nenit 82 mbdshtetur nd

kompetencat dhe detyrat qd i takojn6, duke respektuar legjislacionin dher udhdzimet administrative gjat6

gjashtdmujorit td par6 td vitit 2015 ka pranuar njr! nunn6r te madh te kerkesave nga qytetarert dhe q6llimi i i ynd

ka qend dhe 6shtd zgjidhja e tyre nd m6nyrd sa ma efikase dhe n6 kohE sa ma td shpejt6. Lidhja e kontratave nte

kohd e disa nga projekteve kapitale ka munddsuar slrrlrbim md t6 shpejtd dhe me cildsor p6r intervenimet 116

teren si psh. mir6mbajtja e ndrigimit publik, renovimi i rrugdve t6 asfaltuara, mir6mbajtja e hapiisirave publilke

pdrkat6sisht sheshit, zgjerimi i shdrbimit nei menaxhimin e mbeturinave,mrir6mbajtja e rrugdve gjate sezonit

dim6ror, pastrimi i rrugdve gjat6 sezonit t6 verds dhe kdrkesa tjera td vazhdueshme piir mirdmbajtjen e

kanalizimeve dhe gropave septike.

DSHPE ka vazhduar kontaktet me qellim td pdrfitimit erdhe me pal6t e treta ku n6 bashk6punim me Organizattin
gjermane GlZ,ka siguruar kontejner, p€r deponimin e mbeturinave nd pikdn transferuese, shporta piir ekonomitd

familjare ne fshatrat, Nekoc dhe Damanek dhe se fundi ka ndnshkruar marrErveshjen nd vlerd prej 10.000€ pdr

blerjen e njei kamioni p6r nevojat e grumbullimit td mbr:turinave . Falei bashk6punimit td ngusht6 me pal6t e treta
(UNDP"Feronikeli" dhe Komuna) 6sht6 duke u bdrd ztivend6simi i ndrigimit publik me ndrigim solar ne sheshin

"Fehmi Lladrovci" .

Ka filluar implementimi i projektit pdr mir6mbajtjen er rrugtive me zhavor, lku vlen te theksohet se p6rkund,6r

buxhetit td rritur pdr kdt6 vit kdrkesat jand tejet tii shumta. Njdsiti iZjarrfik6sve qd v'epron ne DSHPE,
vazhdimisht ka qend n6 gjendje gatishmdrie 24 ore dhe si rezultat i kdsaj Lsshtei vlereisuar shumei efikasiteti nE

pund i k€tij nj6siti . Ky njdsit kdte vit ka pranuar njd veturd pdr intervenime teknrike dhe 6shtd nd procedurd edhe
pdr blerjen e nj6 veture tjetdr qe do te lehtdson pundn e njesitit ne teren. Numri i vog6l i ;rundtoreve nd kdtd
drejtori karshi kdrkesave td shumta dhe stalfi jo adekuat mbetdt sfide e vazhdueshme.

periudhds Janar-Qershor Drejtoria pdr Shdrbime Publike dhe Emergjence ka realizuar kdto pune dhe

- Esht6 hartuar Plani i punds p6r vitin 2015 pdr DSHPE/ne

- Jand hartuar td gjitha paramasat pdr projektet, ku jan6 ddrguar nd Prokurim pdr zhvillimin e

procedurave

- Mir6mbajtja e rrug6ve gjate sezonit dimdror

- Renovimi i gropave tri asfaltuara nd Komunein e Drenasit

- Mirdmbajtja e ndriCimit publik

- Mirdmbajtja e rrugdve gjat6 sezonit te verrls

- Eshtd realizuar Projekti pdr Mir6mbajtja e varrezave

- Eshtd duke u realizuar projekti p6r: Mirdmbajltja e parqeve dhe gjelbiirimi i qytetit

- Eshtd duke u bere intervenimi i rrugEve te renclit te lV (katdrt) me zhavor

- Projekti ptir trajtimin e qeneve endacak

- Nddrrimi i dyerve ne objektin e shdrbimit te zjarrfikeseve

- Jand pranuar gjithsej 210 kdrkesa nga qyteta16ll.

- Jan6 shqyrtuar 38 kdrkesa tri arritura me rastin e zjarreve, v6rshimeve dhe en6rave tE forta ku edhe 6shtd

b6r6 vler6simi i tyre nii teren.

- Jand hartuar 38 raporte p6r d6met e shkaktuara nga fatkeq6site natyrore

Gjate

detyra:



31 kdrkesa jan6 shqyrtuar p6r intervenime nd mirEmbajtjen e kanalizimeve dhe gropave septike,
62 Kdrkesa pdr shtrim me zhavorr td rrugdve te rendit td lV
7 kdrkesa pelr pengesa nd rrugd - ku procedura e kdtij projekti 6sht6 duke u zhvilluar
33 kdrkesa pdr pajisje me lejp per autotax-i

Jand pdranditur 30 vendime p6r lejet e operimit Autotax-i , nti komun6n e Drenasit

Nddrsa kdrkesat tjera jand p6r pastrimin e deponive , procedura e td cilit 6shtd duke u zhvilluar, furnizim
me kontejner, po ashtu dhe k6rkesa td ndryshme nga qytetar6t e Komunds sd Drenasit.

Projekti pdr furnizim me shenja horizontale dhe vertikale s6 shpejti pritEt lidhja e kontratds
Projekti pdr furnizim me kontejner 6sht6 n6 procedurd

6 - DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtorati p6r Buxhet dhe Financa gjat6 periudhds Janar-Qershor/0L5, pundt dhe detyrat e punds i ka kryer duke u
bazuar nd Plan-programin e punds, td mbEshtetur nd Ligjin pdr Menaxhimin e Financave Publike dhe Pdrgjegjesitd

nr.03/L-048, Ligjin p6r Financat e Pushtetit Lokal nr. 03 / L-049, Ligjin p6r Vet6qeverisjen Lokale nr. 03 / L-04O,

rregulloret , vendimet, udhdzimet e MF-it dhe Kuvendit tE Komunds, si dhe nd baz6 tE detyrave dhe obligimeve td

p6rcaktuara me Statutin e Komun6s s€ Drenasit.

Ky Drejtorat, pundn e vetd kryesisht e ka orjentuar nE k6to l6mi:

- plani i pun6s pdr vitin 2015,

- raporti i pun6s dhe financiar per vitin 2014,
- pasqyrdzat financiare 2014,
- procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2O76-2OL8, sipas kdrkesave tE programeve,
- raportet financiare sipas muajve dhe pdriodave td vitit /015,
- aprovimi i shpenzimeve dhe gertifikimi p6r buxhetin komunal sipas programeve,
- kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me raportet e Sistemit

Informativ tE Menaxhimit Financiar td Kosovds,

- pun€t lidhur me ark6n e parave t6 gat6shme ( arkdtimi dhe pagesat),
- regjistrimi nd sistemin kompjuterik i t€ gjitha td hyrave tE ark6tuara nga burimet vetanake dhe barazirni

ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK-n6,

- autorizimi i shpenzimeve pdr Drejtoratin pdr Buxhet dhe Financa,
- pdrcjellja e td hyrave publike td akorduara nga Buxheti i Konsoliduar i Kosov6s,

- pergatitja e transfereve tii parave td depozituara n6 llogarit6 e thesarit-M.F-s6,
- caktimi i tatimit nd pron€- shpdrndarja e faturave pdr vitin 2015,
- caktimi i taksave dhe ngarkesave tjera,
- evidentimi i objekteve tE reja si pasuri e palujtdshme dhe rimatja e objekteve ,

- pergatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,
- pundt lidhur me zbatimine U.A nr.O2/2O13 pdr Menaxhimin e Pasurisd Komunale
- pundt lidhur me pdrgatitjen e propozim vendimeve dhe vendimeve p6r buxhetin,
- pergatitja e Kornizds Afatmesme Buxhetore 2Ot6-2O18 dhe buxheti 20L6-20L8,
- pdrgatitja e rishikimit td buxhetit komunal/Ol5,
- shlyrja e pagesave pdr tatimin nd pronti,
- plotdsimi i formulardve pdr buxhetin 2OL6-20L8, stpas programeve,
- pundt lidhur me ridestinimin-transferin e mjeteve buxhetore tE vitit 2015,

Komuna Drenas



n6 trajnimin e puntoreive td Drejtoratit pdr Buxhet dhe Financa,
pund dhe detyra tjera td pun6s pdr pushtetin lokal dhe qendror,
pun6t me pal6 n6 l6min e buxhetit dhe financave.

Strktura e pergjithshme organizative p6r funksionet e Drejtoratit pdr Buxhet dhe Financa, tani md 6shte e
bazuar n6 Ligjin pdr Menaxhimin e Financave Publike dhe P6rgjegjdsitd, Ligjin p6r Vetdqeverisjen lokale,

Statutin e Komunris, sipas Sektorit t6 Buxhetit-Z1yra e Tatimit nri Pronr!, -fhesarit dhe Finrancave.

Sektori i Buxhetit.- P€r periudhdn raportuese, ka kryer kdto pund dhe detyra pune:
zhvillimi iaktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2OL6-2OI8, slpas kdrkesave td programeve
dhe kategorive kryesore ekonomike tE shpenzirneve,
p6rgatitja e Qarkoreve 0t/0L5 dhe 021015 Interne buxhetore,
pdrgatitja e Kornizes Afatmesme Buxhetore Kornunale 20L6-20L8,
veirtetimi i deklaratave tE nevoj6:; pdr sigurirnin e parasd publike lidhur me projiektet kapitale dhe
projektet tjera, para shpalljds sr! tenderve,
pdrgatitja e formularve PIP-1-, tE projekteve kapritale,
pergatitja e formularve pdr td gjitfra kategoritii ekonomike td shpenzimeve lidhur mer buxhetin komunal
2OL6-2OL8, si pas programeve,
pun6t lidhur me ridestinimet-transferet e mjeterve sipas nevoles ,

pergatitja e planit td zotimit dhe shpenzimit td parasd publike sipas pnogrameve dhe l(ategorive kryesore
ekonomike tei shpenzimeve pEr vitirr fiskal 2015,

aktivitetet e zhvilluara pdr organizirnin e ddgjimeve buxhetor me qytet,arrlt e Komun<!s sii Drenasit ,

p6rgatitja dhe ddrgimi i raporteve rrd M.F-Departamentin e Thesarit lidhur me faturat e pa paguara sipas

muaJVe,

caktimi i taksds p6r pdrsonat qd ka116 pasuri t6 luajtshme, nE numdr pr,el 5600,
numdri i kontratave piir transferin e pronds td v'ertetuara 69 ,
prir pdrsonat q€ jand pronar- shfrytdzues td pasurisd sE palujt6shrne ( objekte ), jand ldshuar 311.2

vertetime,
- per peirsonat qd jan6 pronar tr! pasurisei sd luajtshme jand lEshuar 5600 vertetime,
- numdri i vertetimeve tjerd p6r qyetetardt lidhur me rregullimin e dokurmentacionit gjithdsejt jand lEshuar

138 vdrtetime,
- numeiri i kdrkesave tE regjistruara dhe koduara pdr shpenzime nga shfryt6zuesit e buxhetit komunal 7919,

si dhe zotimi i mjeteve sipas kdrkesave,
- regjistrimi i pagesave t6 tatimpaguersve peirmes ark6s 248,
- l6shuarja e faturave sipas k6rkes6s se! palelve 2970,
- ruajtja e databases pdr td dhdnat e regjistruara,

- objektet e reja tE matura - rimatura 176,

- fatura td shpdrndara pdrmes poste 10173,
- numtiri i ankesave t6 pranuara 54,
- pranimi i kdrkesave pdr verifikimin r-. objekteve td pa luajtshme 265,
- regjistrimi i kontratave t6 shitblerjeve 15,
- korigjimi manual i pagesave L07,

- riprogramimi i marveshjeve pdr pages6 n6 sisteim 1L2,

- korigjimi manual i faturave td p6rllogaritura gabrim 241,
- modifikimi i td dh6nave pdr cilsind er objektit nd bazd td fotografisd 346,

Angazhimet e b6ra nga Tyra e Tatimit nd Pronii-DBF, lidhur me arritj6n e nj6 performance t6 ngritur ptir

arkdtimin e tatimit n6 pron6, pasqyrohet ndser bdjmi krahasimin e planifikimit (145.1)00,00€) si t6 hyra

vetanake me arkeitimin (173.297,68€) i cili parar;et tejkalim t6 objektivit per +19%.



2. Sektori iThesarit.- Ne kete sektor pundt dhe detyrat e punels, jand knyer si vijon:
numdri i shdrbimeve lidhur me arkdtimin e parave te imta pdr sherbime nE Administratd ka qen6 12t72,
Gjeodezi 3290, Urbanizdm 263,Financa 4226, Shendetesi 574, Arsim 223, Bujqesi 214,Sherbime Publike
'J,44,7.Kryetarit 96, gjithsej:'212O2 shdrbime pilr arkdtim td parave td imta. Pdrveq arkdtimit, 6shtd bdrd
p6rgatitja dhe depozitimi ditor i parave nE llogarind bankare t6 Komun€rs.

regjistrimi i td hyrave vetanake td ark6tuara 6shtd bErd p6r gdo ditd nii database dhe ne sistemin e Free-
balancit,
transferi i td hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale nd llogari td thesarit MF pr6r gdo fund muaji ,

barazimi i raporteve t6 ark6s me raportet e barrkds dhe kontrollimi i tyre pdr gdo dit6,
hartimi i raporteve mujore pdr td hyrat vetanak:e p6r nevoja td ekzekutivit dhe Ministris sri Financave,

pundt lidhur me pasurind komunale t6 dhen n6 shfrytdzim,
zotimi i parave publike pdr q6llimr-' te pagimit tE shpenzimeve operallive dhe kapitale, sipas modulit td
blerj6s, numdri i ldndve 420 dhe sipas modulit tE aprovimit, n6 numtir prej: 379,
kryerja e pagesave nga buxheti i komun6s (dhjetd drejtorate dhe tri zyre komunale p6r td gjitha lenddt q6

kand qend t6 kompletuara, nE numEr prej: L41,>-6. Vlen td cek6t se tOI% e l6ndve td prranuara nei zyrdn e
pagesave jand proqesuar p6r pages6. NEse bdjrni nj6 krahasim td kdti s;hdrbimi me periudhdn e njejt td njd
viti md par€, vdrehet se kemi patur zvoglim td l,Endve pdr -1,5%o ,

kryerja e barazimeve mujore-perjodike me Departamentin e Thesarit,
pergatitja e analizave mujore lidlrur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sekt.oreve kryesor dhe
programeve,
bazuar nd RregullorenMF nr.O2/2[t13 pdr Menaxhimin e Pasurisd jo Financiare nE Org;anizatat Buxhetone

dshtd bdrd regjistrimi i pasurive jo financiare kapitale tt-r evidentuara nd vlerri prej:428.5t7,08€. Nd kdtd
vler6 jand pdrfshire tokat, ndertesat, pajisjet, infrastruktura, si dhe automjetet, pasuri komunale.Pra nd
SIMFK jane td pdrfshira td gjitha kelto kategori.Duke siguruar dokurnentacionin siq edhe kerkohet me
Rregullore pdr t6 regjistruar njd pasuri .

Sektori i Financave.- N6 periudlr6n janar-qt-'rshor/015, peirmes Sektorit td Financave jan6 kryer k6to
pun6 dhe detyra pune:

gertifikimi-aprovimi i dokumentaclionit financirar pdr buxhetin komunal sipas progranreve - drejtorateve
dhe zyreve komunale me modulin er blerjeis, nei numeir prej 980 l6nd6,
gertifikimi-aprovimi i ldndve pdr pages6 sipas modulit td aprovimit, nd numEr prej 446 l6nd6,
pErgatitja e regjistrit td faturave td paguara pEr dosjet e dokumentacionit financiar,
eshte mbajtur evidenc6 analitike per te gjitha lEndet e gertifikuara-aprovuara sipas shpenzimeve veq e

V€9,

raporti i pun6s-financiar pdr vilin /2.014,
pasqyr6zat financiare pdr vitin /2O!4,
raporti i kategorise! ekonomoke tii shpenzimr:ve kapitale pdr Ministrin e Financa\/e dhe Kryetarin e

Komunris,

raportet mujore financiare,
raportet periodike financiare/O15,
plani i punds p6r vitin 2015
regjistrimi i te gjitha ldnddve te aprovuara nd librin e dor6zimit p€r arhivd dhe dordzinti i tyre pdr arhivinr
sipas dispozitave ligjore.
Me kdrkesdn e Departamentit tti Thesarit --M.F, pundtoret e k6ti Drejtorati qe perdorin Sistemin

Informativ tti Menaxhimit Finnciar, jan6 ri trajnuar dhe Qertifikuar peir perdorimin e nroduleve prlrkatels;e

nd Sistem.



20r.15

PEr periudhdn raportuese, DBF ka planifikuar td arkdtoi mjete nd shumd prej:190.000,00€; nddrsa rne

gjendjen e td dhdnave 30.06/015, jand arkdtuar mjete nd shumii prej:22L.637,68{C, apo shprehur ne

pdrqindje +L6% md shume!.

Nga Drejtorati pdr Buxhet dhe Financa, gjatiiperiudhds raportuese, jand kryer edl"re shumi! pund dlhe

detyra tjera td punds q€ nuk jand evidentuar nr€ lart6 e td cilat kand ndihmuar nd pundn e Bordit te
Drejtordve, Komitetit pdr Politikd dhe Financa , Kuvendin e Komunds, si dhe Ministrind pdr Financa.

4. Masat e propozuara
Pdr td qend sa md efikas ne kryrjen e pundve dhe detyrave tE punds, qd jand t6 parapara me Statut.in

Komunal, Ligjin p6r Menaximin e Financave Publil<e dhe Pdrgjegjesit, rrer6;ulloret dhe vendimet nd fuqi dfie
programin e punds, Drejtorati pdr Buxhet dhe Financa (D.B.F) propozon k61lo masa:

- vendosjen e adresave dhe numdrave nd objektet e pa luajtshme nr! tErt.eritorin e Komuneis se! Drenasit,
- informimin e obliguesve td tatimit nd pron6 qd t'i paraqesin ndryshimet eventuale nd pron€n e tyre siq

jan6: Nddrtimi i shtepive dhe objekteve tjera t6 reja, ndrrimi i destinimit td objekteve p6r mdnyren e

shfrytdzimit, si dhe informimi p6r objektet e rriinuara,
- rritja e stafit n6 Zyrdn e Tatimit nti lPronL',

- sigurimi i hapsirave t6 mjaftushme pdr kryrjen r-' punrive dhe detyrave tti punds pEr pundtoret e D.B.F,

- vazhdimi i aplikimit tE masave pdr rnoskryrjen e disa shiirbimeve komunale ndaj obliguesve tatimor,
- krijimi i mund6sive pdr stimulimin e pundtorrlvr: nd pun6,

7 . DREJTORIA PER KAD

Kjo Drejtori kryen nj6 veprimtari specifike, profesionale td pundve dhe detyrave td punds me interes te

pdrgjithsh6m td qytetardve, personave civil -juridik. Mbran evidencdn e td gjitha Tokave td Komunds sei Drenasit

td ndard nE 35 zona kadastrale, lidhjen e Hipotekave dhe Registrit tE Drejtave rnbi Pronen e Paluajtshme kadasltri

etazh,kadastri n6ntok6sor etj.

Bashkdpunimi i drejtorise me organe dhe subjekte te tjera tE Komun6s.

Nd kuaddr kompetencds sd vet lleknike profesionale dhe administrative, pundn r: vetd e kryen nd

bashk6punim td ngushtd dhe td p6rhersh6m me kryetarin e komunrls , Kuvc.ndin dhe Agjerrcia e Kadastrale t6

Kosov6s.

/ Me Drejtorind pdr Urbanizdm dhe Mbrojtje td Ambientit pdr ttigjitha projektr:t pundt gjeodezike

jand kryer nga puntitoret e k€saj Drejtorie , sidomos me rastin e nddrtimit td rrugdve Lokale n6

pdrkufizimin e tyre dhe heqjen e pengesave te ndryshme .

Sektori i Gjeodezis€ - Nga punet e sektorit,eshtd lodrd organizimi i tyre,ndarja e detyrave individuale dlre
grupore,kontrollimi dhe aprovimi ipundvc. nd aspekttin profesional,ligjor dhe financiar. Punimi iinformative
gjeodezike dhe financiare mujore dhe koordinimi i rregullt dhe ditor me eprorin e organit.
KErkesat e terenit dhe llojet e tyre nd periuclh6n raportuese:
kdrkesa per: matje,ndarje etj
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vendosje kufiri etj........ .......... 11
regjistrimi i parcelave,pronEs ............ ........... 7

identifikimi dhe regjistrimi banesave etj........ t2
koord inata,vektori. etj................................... :16

nd€rrimi i kulturds,bashkim parcele e tj.............. 9

Gjith6sejt6:

Kdrkesat e lemi pdr matje ,ndarje dhe regjistrim td pronave qe jane 64 sish,realisht td marrin nd zyr6 dyfishin e

kohds nd raport me kohen p6r kryerjen e pundve tE terenit. Nga kdto lloje t6 kdrkesaver qd kan6 te bejnd
drejtp6rs6drejti me interesat e qytetartive jand shqyrtuar td gjitha. Nd procc'du16 jane14 k€,rkesa ,p6r arsye tE

ndryshme e sidomos n6 bazd td kdrkesave specifike dhe tE arsyeshme td palve. Eshtd duke u punuar nd sistemin e
ri td pun6ve gjeodezike,nd kadastrin e kooldinatave gjelgjdsisht nri "map system" P€rkund6r viishtirdsive evidente
qd paraqiten nd saje td mungesds sd planeve td azhurnimit dhe gjendjes sd pa azhurnuar , gdo ditd shihen
rezultatet pozitive nE kdt€ l6mi. Nd bashkdprunim me sektorin e pronds jan€ vendos6 ne teren dhe jand pdrpunuar
nd aspektin gjeodezik 19 raste. Nd disa raste pdrveg procedureis sd rregullt 6shtd deshtd me p6rgatitd informata
dhe pergjegjje tti veganta .

Jand vendosur mbi 50. raste te tatimit n6 prrrnd.

Jand ldshuar mbi 570 kopje plani

Puna me pa16 nE kdt6 sektor 6shte mjaft voluminoze dhe me shumE me pdrgjegjesi .Ne periudhdn raportuese i

kemi pas mbi 2600 pal6 p6r nevoja dhe interesa tr! ndryshme q6 kishin tE b6nin me pronat, gdslhtje kontestuese nd

disa raste shumd td ndjeshme ,bile edhe konfliktuoze prdr g6shtje prondsore e tj. PEr kryerjen e pundve nga l6rni

gjeodezis6 jan6 arkdtuar :8039,00 E. PEr kopje td planit jand paguar mbi 3420,00€ .Apo nd kdt6 gjashtdmujord 1td

hyrat nga realizimi I puneve gjeodezike jand :1L 459,00E. Ndse e analizojmCl faktin se 5 zona kadastrale kan6 hy rrd

ketd vit ne rinddrtim ,e qd eshtaj 7/7 e tai gjitha zonave kadastrale sa ka kr:muna e Drenasit,mandej edhe rri!
siperfaqet zondn komasative , pdr mbi 5000 hektar(afdrsisht 5 fshatra) i kemi nddrpre punimet nd teren,n6 nivel td

organit ,pdr arsyet se janti n6 vazhdim purndt nga kompania pdrfituese;AnrCaj,mund td konstatojm6 se edl're

realizimi i td hyrave 6shtd i mir6. Po vazhdon re$istrimin e nd6rtesave,,banesave etj edhe nd kadastrin

etazh,relativisht mi16.

Sektori i Pron6s - Nei sektorin e pron6:s I cili kryen detyrat e punds n6 kuaddr td Drejtoratit pdr Kadastiir

Gjeodezi dhe Pron€ tE Komunds se Drenasit nd periudhdn raportuese nga muaj Janar I k6tij viti e gjerd nE fund i.6

Qershorit jand kryer p€rafdrsisht te githa dr:tyrat e punds sipas plan-programit td punds p6r ketd gjasht6mujor.

Pundt nd kdtd sektor jan6 kryer duke i venii ne trajtim sipas radh6s te gjitha lk,Erkesat e paraqlitura nga personitt

fizikdhejuridik,porjan6kryeredheshum6p'und tjeran,i-s vijeinembrojtjesseprondskomunaleedhesipasdetyrils

zyrtare (-ex-oficio). Me veprimin tone ne teren gjat6 trajtimit tE kdrkesave pdr konflikte nei mesd t6 njerdzv'e

kryesisht p6r rrugii kemi bdrd zgjidhje tE rastit pa zhvilluar fare procedurd administrative -kur me bindje dhre

marrdveshje 6sht6 liruar prona komunale dhe 6shte shtruar rruga publike me asfalt ku dshtd zgjedhur problenni

nd td njdjtdn kohd.(jand liruar se pakut 20 ani prond komunale kryesisht pdr rrr,r6;6).

Jand trajtuar nti teren dhe nE zyrl 19 kdrkelsa tE ndryshme nga personat fizik er juridik rreth pronave. P6r secil6n

kdrkese q€ esht6 trajtuar nd teren 6shtd b6r6 edhe informimi zyrtar. Eshtd zh!,illuar procedura administrative ptir

uzurpim tti pronds komunale (rrug6 publiker)ndaj 6 personave n6 fshatin Ti:rdec dhe 1 nd fshatin Abri dhe jand

nxjerr pdr ta edhe aktvendimet por nuk jan6 ltishuar endle p6r shkak se jemi n6 pritje p6r vazhdimin e punimeve tei

rruges nd relacionin Abri-Terdec-Gulluboc. P'6r kdt6 geshtje 6shtd informuar edhe zyra e Drejtorit dhe kryetarit te
Komunt-is,sepse procedura zhvillohet nE dy shkal16 te! 'uendosjes administrati've (dmth. kdrkolhet koh6 dhe rrug,a
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mbetet pa shtruar). Sipas kErkesave td qytetardve jand lEshuar edhe 2 vertetime lidhur me shpron6sime
meihershme pdr nevoja t6 gurthyesit nd Qikdtove td vjetdr.

Nga ky sektor nai baz6 td aktvendimit f6 nxjerr nga kryetari I komunds 6shtd ber6 vlerdsimi me komision I

td pron4ve nE riparimin e largpdrguegit td rrym6s elektrike nga ana e KEK-ut nE zondn kadastrale nd Dobr

dhe jand lidhur 54 marrdveshje pdr (ompensim me pronardt e pronave td ddmtuara. Jand lEshuar L9

per ofertat e paraqitura nga shitqsit e pronave e qE iu kan6 drejtuar Komunds pdr blerje td pronave

shitje,gjithashtu jan6 lEshuar edhe f,.9 certifikata pdr pronat e si objekt I shitblerje se nuk jan6 prona
nacionalizuara. Eshte punuar edhe vlBrdsim t€ tE dh6nave nC elaboratin e pergatitur pdr shpron6sim t6 zon€s

lumit Dnenica. Pdr tE cilin edhe 6shtd bErE informim me shkrim. N6 ketd sektor nE k€td gjashtdmujor €

zhvilluar aktivitet I bashkdpunimit edhe me Drejtoratet tjera nE kuaddr td Komun6s se Drenasit dhe me

kadastrale td Kosov6s ne Prishtind. Jand kryer edhe pun6 tjera sipas kdrkesds se drejtorit t6 Drejtoratit
Kadastdr Gjeodezi dhe Pron6.

PunEt {dministrative,

Raporti gjashtd mujor p6r vitin 2015 pdr regjistrimin e pronEs sd paluajtshme ngaZyra e Kadastrit.

l.Kontrata mbi shitblerjen e pronds sE paluajtshme -47 raste,

2.Aktvendime tE Trashdgimis6 -46 raste,

3.Kontrata mbi dhurimin -24 raste,

4.Aktvendime p6r Hipotek6 -45 raste,

S.Aktvendime mbi fshirjen e Hipotekds -L3 raste,

6.Aktvendime mbi ndarjen e parcelave -15 raste,

T.Kontrata tE Qirambajtjes-ndnqirambpjtje pdr 99 vite-15 raster,

8.Kontrata mbi regjistrim banesave-lokale -21 raste,

9.Kontrata mbi ndarjen e bashkdsisd fqmiljare-6 raste.

L0.Barra tatimore -2raste

ll.Korigjime td emrit dhe mbiemrit -13 raste

12.Bashkim parcelash -6 raste

13.Regjistrim I trollit -lrast dhe 14-raste tjera.

GJITHESEJT--
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Raporti gjasht€mujor p€r flet6 poseduese dhe certifikata pdr ndihmd sociale.

Nga data 01.01. deri me 31.01.2015 jan€ 146 flete poseduese dhe 396 certifikata p6r ndihm6, prej t

O2.O2.deri me27.O2.2O15 janE 185 flet6 poseduese dhe 347 qertifikata pdr ndihmd sociale, prej dt.01.03
31.03.2015 jand 699 fletd poseduese dhe 325 certifikatd pdr ndihmd sociale,prej dat€s 01.04. deri 30.04.20L5
256 ffet€ poseduese dhe 236 certifikata pdr ndih sociale ,prej datEs 01.05. deri 29.O5.2OL5 jand 150
poseduese dhe 1297 certifikata p6r ndihm6 sociale dhe prej date 01.06. deri 30.06.2015 jand 154 fletd posed

dhe 122 certifikata pdr ndihmE sociale.

8 . DRIEJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIATE

ts

ri
e

e

e

Aktivitetet kryesore n€ periudh6n Janar -
Qershor 2015 p6r realizimin e

prioriteteve.

Performanca kyge gjatE 6 mujorit te par6 2015

Synimi i rritjes pEr 5% nga planifikimi i

f6mij6ve q6 vaksinohen (nga 95% 20LLl.

Vaksinimi i f6mij6ve (gjashtd mujori)2015:

T6 vaksinuar Janar- Qershor : LtL220 doza vaksinash (td vaksir

Vaksinimi behet sipas Orarit obligativ td pdrcaktuar nga IKSHP.

uar)

Zvoglimi i vdekshmdrisd dhe

s6mundshmdrisd td posalindurve dhe

n6nave (maternale,para, gjatd dhe pas

lindjes) nE Maternitet

- Raporti 6 mujor 2015 p€r Maternitet:

90/ lindje

- Td posalindur Femra: 49

- Te posalindur Mashkuj: 41

- Td posalindur t6 vdekur: O

- Vdekje tE ndnave gjat6 lindjes: 0

Zvoglimi i numrit t6 personave me kujdes

td vegarutd - tretman rehabilitues-shdrues

( Koordinim Institucional DSHMS, QKMF

dhe OJQ Handikos - sit).

- Nd kontunuitet b6het identifikimi i personave pdrmes

QeMrds pdr pund Sociale si dhe Qendrds p6r shdndet Mendt

bashkdsi.

- Koordinimi i mir6 veprimeve DSHMS me kdto Institucione, nd

2015 Handikosi 6shtd ndihmuar me: 5000€, pages6 t€ qirasd I

43 raste trajtime mjekdsore 5000 €

- 1250 gjithsej persona me aftdsi td kufizuara

- 57 firnii6 rehabilitohen qenddr / Handikos Drenas

Har

€ba

6t6 |

rastl

rvPE

likosit,

uar nd

mujor

si dhe

ik dhersvvJJl

shdndet6sor6 nd shtdpi.
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Aktivitetet kryesore n€ periudhEn Jar ar -
Qershor 2015 p€r realizimin e

prioriteteve.

Performanca kyge gjat€ 5 mujorit tE parE 2015

*Pdrmir6simi i shdrbimeve emergjqnte,

Lab, Rtg, Maternitet me paisjet dhe

aparatura mjek6sore diagnostifikim /
shdrim.

*Menaxhimi i situatds Epidemiologjike

dhe parandalimi i sdmundjeve ngjit6se
*Zvoglimi i incidenc€s s€ s6mundjeve

kardiovaskulare, HIV/AIDS dhe TBC

Plotdsim dhe pdrmirdsimi i resurseve humane t6 sherbimit n

(me afat td caktuar) si dhe aktivizimi i projektit n6 bashkdfina

me Caritas Kosova pdr tE s6murd me nevoja tE veg.

bashkdfinancimi 50+50%).Gjithashtu projekti Marrdveshje I

"Pdrkujdesje pdr sh6ndetin oral-stomatologjik p6r pdrsona r

rdndd ekonomike-sociale"me Team Albania organizat nga Nor

Situatd e qetd epidemiologjike gjat6 vitit 2014.Pdrjashtimish

dyshuara nE tularemi

Kdshilla dhe ligjdrata lidhur me edukimin shdndet6sord p€

konsumimin e krip6s, yndyr6s, sheqerit dhe duhanit etj.Puna

rrezikuara brenda QKMF-sd dhe nd teren.

-'nj€
cim I

lta
.-Lt,

e gJ(

egjia

29

tii i
'ne €

Doktor

omuna

projekt

punimi

rdje td

aste td

logluar
'upe te

*P6rmir6simi i procedurave pdr qasje nd

mirdqenjen sociale, qartdsimi i kritereve,

pdrmirdsimi i zbulimit te mashtrimit.

Rastet e SNS.

- Shtimi i mekanizmit t6 kontrollit tE brenddshdm, bashkdpunimi r

e Punds dhe Mirdqenjes Sociale, Agjencionin Tatimor6 t6 Ko

personat shfrytdzues td Skemds Ndihmds Sociale :

Gjithsej raste ne Skemdn Sociale pdr 6 mujorin e par6 L454 r

Qershor 2015.

eMi
ovi!s

ste ,

ristrind

si dhe

Janar-

Komuna Drenas



g - o{rlronln e truspcrsdryr

Menagjimi, arritjet
kryesore, performanca

kyqe nd periudhen

janar-qerrshor 2015 pEr

realizimin e prioriteteve

o Giiat6 kdsaj periudhe 6sht6 bdrd menagjimi dhe mbikdqyrja e zbatimit
detyrave programore inspektuese n6 kuader tE DrejtorisE.

o Jan6 zhvilluar procedura nd baz6 td Ligjeve, Udhdzimeve Administrative d
Rregulloreve n6 inplementimin sa md td mird td aktivitieteve tE kd
Drejtorie.

o Esht6 hartuar plani i punes, raportet, buxheti (k6rkesat e para fillestare) si d
p6rcjellja e zotimeve dhe shpenzimeve pdr kdt6 vit.

o K€shtuqd gjatd periudhds janar-qershor 2015 n6 Drejtorind e Inspeksio
pundt dhe detyrat e punds jand kryer me sa vijon:

o Inspektimet e subjekteve ekonomike afariste rreth kryerjes sd obligime
(taksave komunale).

. Inspektimet dhe mbik€qyrja inspektuese e higjien6s,kualitetit
ushqimit,cildsisd dhe afatit td produkteve,kushtet higjenik-sanitare etj.

. Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicd,paisjen e subjekteve afariste r

certifikata t6 biznesit,blerjdn,shitj6n,qmimet,dekleracionin e mallit orarin
punds.

. Mbikdqyrja inspektuese rreth ndertimeve, lejeve td ndertimit,leje
urbanistike,kushteve td punds sigurisd etj.

. Inspektimet rreth ndotjds s6 ambientit, ujrave td zeza, hedhurinave,zhurm6.
o Inspektimet nd komunikacionin rrugor td udhdtardve,lejet e operimit,orarir

udhdtimit,parkingjet etj.
. Percjellja e zotimeve dhe shpenzimeve sipas planit bugetor nd ketd Drejtr

etj.

:e

e

rj

e

it

'e

e

e

e

e

e

ri

Nga l6mia e Inspektorit

Financiar

Inspektimi i rregullt i bizneseve td cilat oeprojnd n6 teritorin e Komunes
Drenasit, lidhur me kryerjen e obligimeve (pageses sd takses Komunale).

Komunikimi i drejtpdrdrejt me biznese lidhur me obligimet ndaj Komunes d

td cilat arkdtohen si tE hyra vetanake.
Td hyrat vetanake nga taksat Komunale duksh6m jand rritur dhe krahasuar r

periudhen e njejte td vitit tE kaluar ku jan6 inkasuar 45.640,oo n6 ke

periudhd janE realizuar 51.950,oo apo L3,8/" md shum6.

Pdr kdtd raportuese iand hartuar 96 procesverbale.

e

e

e

e

Nga l6mia e Inspektorit

Sanitar

o Inspektimet rreth higjenes, kontrolles sE pdrgjithshme td artikujve ushqimc' 
dlne produkteve td pdrdorimit td pdrgjithshdm ( Marketet, subjektet afarir

hoteliere, sallonet e ondulimit etj)
o Kontrolla e higjenes nd objeketet shkollore.
o lnspektimet rreth zbatimit td Ligjit p6r kontrolld tE duhanit.
o Inspektimi i ujit td pijes sipas kdrkesave t€ qytetardve.
o Kontrolla rreth librezave sanitare.
o Eshtd bdrd asgiEsim i mallit me afat t6 skaduar nd vlerd prej 476,17 euro
o Jand hartuar 89 procesverbale, 6 Aktvendime dhe jand zgjedhur 8 kerkesa

pal6ve

e

e

6

ldmia eNga r Inspektimet e subjekteve afariste rreth regjistrimit tE bizneseve.
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Inspektgrdve te Tregut . lnspektimet e aktiviteteve tregtare nE luftimin e ekonomisti informale, r

qEllim te shmangdjes s6 krijimit tE monopolit.
o Kontrol16 rreth zbatimit tE orarit til punes, deklaracionit td mallit c

kontrollit td gmimit td artikujve.
o Inspektimi i sigurisd sE produkteve ushqimore me qEllim te mbrojtjes

konsumatoreve.
. Inspektimet e herdpas6hershme sipas k€rkesave dhe nd bashkpunim t€ M

sE nE bazd te Ligjit tl tregdtisd sd brendshme.
. JEne hartuar 102, procesverbale,Taktvendime,T pelqime dhe 7 kerkesa.

e

e

e

t-

Nga l6mia e Inspektorit

td Nd6rtimit
lnspektimi i nd6rtimeve nd sektorin publik dhe privat q€ pdrfshin6 ngritjr
instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin apo adaptimin e t6 gjil
strukturave ndErtimore.
lnspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).
Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndertimore, lejet nddrtimore
Ldshimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pErgaditja e vendimeve tr

nd6rprerjen e nd6rtimeve ilegale.

Esht6 arritur qE shfryt6zuesit e terasave verore (prond publike) te lidl
kontratE me DPUMM dhe t6 kryejnd obligimet ndaj Komun6s gjithsejtd
sosh.

Vlen6 tE theksohet se qe nga dt.01.10.2014 nd kdtd lemi nuk ka inspektor
ndertimit andaj edhe ka ngecje nd kryerjen e pundve nd kdt6 le
inspektuese.

Gjat6 kdsaj periudhe jand hartuar 77 procesverbale, 27 Aktvendime p

pezullim t6 punimeve,4 Aktvendime odr rrdnim tE obiektit dhe 9 konkluzionr

l,
a

)r

n

3

6

ri

rr

Nga l6mia e Inspektorit

td Ambientit

o Inspektimi i hudhjes sE mbeturinave af6r rrugtive, vendeve publike.
o Inspektimi i mbajtjes sd pastdrtisd sd qytetit.
o Inspektimi i largimit td mbeturinave inerte nd vendet ku ka pasur nd6rtime.
r Inspektimet e operatordve td cil6t veprojnd nii Komunen e Drenasit e qE ja

ndotds td ambientit.
o Inspektimet sipas kErkesave td qytetardve rreth kanalizimeve, ujrirave tE ze;

plehrave, etj-sidomos nd zonat rurale.
r Giithseit iand hartuar 45 procesverbale,si dhe iand shqvrtuar 15 k6rkesa.

e

t,

Nga l6mia e Inspektorit

td Komunikacionit

. Inspektimi nd komunikacionin rrugor td udhdtardve td operatordve ekonon
(autobus6t, kombibus6t, autotaxit).

. Inspektimi i pajisjes sd transportuesEve me leje operimi, orar td udh6timit.
o Inspektimi nd stacionin e autobusdve, rrugd eti, sipas k6rkesave dhe

bashkpunim me Policind e Kosoves-Njdsiti nd Drenas.
o Peir kdtd jand hartuar 9 procesverbale, jani-i konfiskuar 4 pal6 tabela d
. 4libreza td regiistrimit si dhe jan6 pdrcjelld n6 Gjyakt6 3 k6rkesa p

KunddrvaitEie.

k

e

e
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10 - DREJToRTA pEn ruttuRE, RtNt E spoRT

Aktivitetet kryesore nE

6-mujorin e par€

ianar-qershor 2015

Arritjet/progresi/p6rformanca kyge gjati.r 5 muajve (janar-qer:;horl | 2Ot5

A,ktivitetet kulturore . U bd hartimi i plan - prograrmit td punds pdr vitin 2015.
. U mbajtd manifestimi p6r 1.7 shkurtin clitdn e Pavareisisei sd Republikds sd Kosoveis, ku u mbajt6 njd ,Al

Festive, u dha nj6 program kulturo-arstistik me kdngd e valle nga SHKA,,Shot6 Galica" .

. Me 28 shkurt 2015 nd Drelnas u mbajll6 Akademi Perkujtimonr-' dhe nj6 pro{lram kulturor me rasti
vjetorit td betejds se Likoshanit dhe Qirezit.

. Manifestimi letrar ,,Sofra ;roetike Ymer Elshani 2OL5" u mbajt6 me 16 prill 11015 me fillim n6 ora :

Shtdpin6 e Kulturels nei Drenas nd pranin e shumd adhuruesv,e td fjalds s6 shkruar dhe me prezencri
pjese td shkrimtar6ve td Shoqatds sd Shkrimtar6ve td Kosov€s .

. U organizua Manifestimi piir Ditdn e Qlirimit td Drenasit me 14 qershor.Shoqdria mori pjesd m6 nj6 pr

td zgjedhur enkas pdr kdtii manifestim nd kohdzgjatje mbi dy o16. Programi u mbat6 nd She:;hirr ,
Lladrovci" para njd numri t6 madhd ti3 shikuesve, ku peirveq programit nga shoqtiria ,,Shotei Galic
edhe musafird tjerd td ftuar si: Faik Guraziu nga Prizreni, Zenel Zekolli nga Prizreni, SHKA,,Ymr:r Alt
nga Komorani etj. Ne kdte mb6mje ishte befasi e kdndshme paraqitja nd skend e lojtdrve tE KF,,,Fenc

fitues i dyfisht i kupds s6 Kosoviis dhe kampionit tei Kosov6:s 2OL4-20L5 qd ngriti nd kemb6 td tgj

pranishmit dhe krijoj njd atrnosferd t6 praharruar..
. Arkivi komunal pun6n e ka kryer n6 baz6 td planit -programit te! vet ku gjatd k6saj kohe jand p6rpun

kuti me ldnd6 arkivore dhe gjysdm pdrpunuar 30 kuti, jand leshuar 6 qertil'ikata dhe 12 dokumer
lokale afariste , 4 pal6 pdr hulumtime shkencore .NjE studernt ka kryer praktik6n dhe jan6 skan

dokumente.
. Bibbloteka nei Drenas funk:;ionon ne kushte shumd t6 mira pas; kalimit n6 objekt td ri.Gjatd kdsaj pre

ka regjistruar 110 aneitar rt6 rinjd dhe ka dhdn6 nd lexim 15i77 libra.Ka gjithEsejt 315 lexues td rr

Biblioteka eishte! pasuruar nre 500 ekzernplar tE rinj6 projekt i bi5rd nga DKRS dlre e financuar nga IVlin

Kulturds. Bibloteka e Drenasi i ka dhdnd Bibliotekds sd Arllatit 30 tituj. Biblott-.ka nE Arllat ka n.i6 1fr:r

4870 ekzemplardsh, lexues tE moshave td ndryshme ka gjith6:;ejt 383 lexues, ka dhdnd nd lexim 1ll4l
Bibloteka nti Tdrsetnik ka rr:gjistruar 152 andtar td rinj6, ka clhdnd nd lexim 1552 libra. Ka gjilthEls;e

lexues.
. SHKA,,Shotii Galica"gjatd k6saj periudhe ka marrd pjes6 nd k,iito festivale: ,,Flakadani i Karadzrkut"

,,Anadrinia jehon" Dej6; ,,Hasi Jehon" Gjonaj ;,,Eshk6 e ndezur mbi Shkelzen" Deqan;,,Fuslre!

,,Kamza 2015" Tiranei ; ,,Shkupi 2015" Shkup; ,,Burimet e Sharrit 2015" Tetove!; ,, Revista e Folklorit B

" Mitrovic€;,, Gjirokatdr 2075": ku nga td gjitha keto festivale u kthyer me shperrblime.
Gjatd periudh6s janar-qersh,or Sektori i Kultur6s me rastin e pdrvjetordve td ddshmoreive , fer:;t

shkollave fillore,turnireve td ndryshme sportive, akademive, shfarqjeve, koncerterr'e, bdri dekorimin dhe
zdrimin ne td siitha tubimet qd u mbaitdn nE komun€n e Drenasit
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Aktivitetet sportive . U mbajt6 turnir nE futboll tE vog6l me institucionet komunale me rastin e dit6s sei Pavartisise! s6 Repr

se Kosov6s.
r Me rastin e 28 shkurtit Bet€,'jes sd Likoshanit-Qirezit u mbajtd turnir nei futbolltd vog6l .

. U mbjat6 krosi komunal pran6veror ku moriin pjes6 14 shkolla fillore dhe dy td mesme.
r U mbat6n garat e shkollave fillore ne futboll,hendboll (M&F)dhe volejboll(M&F)ku mordn pjesii 28lr

fillore. Nd plasman t€ p€rsiithshdm vendin e pare! e zuri SH.F.M.U..Rasim Kioina" Drenas.
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. Turniri ne futboll td yog6l ,, Rasim Kiqina " u mbjat6 nga data 30 maj deri me 14 qershor 201
pjese 94 ekipe nga e gjithe Kosova. Kdtd vit ky turnir u mbajt6 ndn patronatin e Kryetarit td K

Nexhat Demakut. Vendin e pard e zuriKF,, Feniksi" Drenas.
. U ndihmuan financiaq'isht td gjitha klubet varsishtd nga kategoria dhe suksesi.Shumd ndeshje

nga Sektori i Sportit.
. Kete vit KF,,Feronikelif' e fitoj kup€n e Kosovds dhe u shpall kampion i Kosovds.
. Ekipi i volejbollit i femrave,,Drenasi " zuri vednin e pard me kategori td re.

NE garat n€ nivel te Kosoves te cilat u organizuan n€ bashkdpunim me shoqatdn e Pedagog6ve

Fizike u arriten kdto re?ultate:vendin e dytd n€ volejboll p6r femra i takoj Gjimnazit,,Skendert
Vendi i dytd n6 hendbof l mashkujt SHMT,,Fehmi Lladrovci" Drenas.
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Aktivitetet rinore r U mbajten takime me OJQ-IE rinore
. U mbajtd njd mbrdmjB muzikore p6r nder td dit6s sd elirimit td Drenasit.

U pdrgadit dhe doli ne shtyp revista,,Realiteti" me rastin e 14 qershorit dit6s s6 glirimit ED rnesit

Kryetari i Kom

Nerxhat Der

Komuna Drenas \s"33:Tg


